Art. 3^o

Prima, & secunda Subia recte definiantur?

Prima Subia est id, qd n est in subto, ne de subto dicitur. Id est Est Cui Priental Subias,
qd n e in subto inhosio; nec priat de aliq inferiori essiat. Defio e descriptua, quia
tradit p negoies, quae sunt pprietates consequentes, essiam Subia. Secundae Subia
gris, & sp^o, sub qd, insunt prima; id est, sub qd collocantur prima, tamqm partia essiat.
Defio etiam e descriptua, quia tradit per num secunda Subia ad primam, qd est q
prietat Subia: qmuis aliqui sit essia Ulyreliui. Varia nomina primae Subia
commodius in Metam relinquimus: possunt in rim uideri in Cursu.

Opp. 1^o Vel inde fac primae Subia defi, 1^a Subia cois, uel in
tis, & aggregatum illarum: n cois, quia prima Subia est singly; quia Phi n agunt
de singulari bz: n aggregatum, quia falso priat de Petro, & non est aggregatum
primarum Subiarum: qd n bn defi prima Subia. Qd, definiu primam Subia
omnibz communem, quae cum non p^ondat ad differentia singly bz, n est 2^a Subia,
nec item e 1^a Priental; eocrite, & signate: & in hoc su illam uocat Phi Subia
Priental; nam eocrite sola Subia detriata se Priental.

2^o. Per Autem, Indium uagum, U^o dam ho, est 1^a Subia,
q^o illi n oit defi; qd quidam ho priat de multis: qd defi na nelt tradit. Nltur,
Indium uagum ae com p^ona pauidens. L. supio dicta. Artes no supposit indium inde
triatem q detriato, U^o Petro. 3^o. Homo contraly in Petro est 2^a Subia: q^o n est
Gen^o

De 1. Prædicamento Subiæ.

Prædicatio 1. Spis: gō 2a Subiæ n̄ bñ definitiō. Qd̄, loim̄ in Peta, si sumas à parte rei, cū singl̄em, et ḡneralem Subiæ: si concepiat̄ p̄ illam ipsam d̄ d̄rijs p̄ ut extrinsecā tm̄ applicat̄. Lira singl̄e, c̄ Spis, et 2a Subiæ unata p̄ dilla de autē p̄ dicatione.

2. Bona definitio debet tradi p̄ formam, s̄m̄ q̄m̄ fit. Dividit̄: p̄ h̄a d̄fisiō n̄ tradunt̄ p̄ illas f̄iās Subsistendi, et Subsistendi: gō n̄ sunt bona. Qd̄ n̄ Minorem, q̄a tē l̄p̄dilla d̄fisiō n̄ tradunt̄ explicitē, implicitē n̄ tradunt̄ p̄ illas Subsistendi, et Subsistendi, q̄a d̄fisiō p̄ condiciō f̄iā d̄i, prima per negatiōē ostendi, et p̄randi: 2a p̄ relationem, factōri Ḡris, et Spis, in q̄a fundat̄ illud Subsistere saltem con comitantē. S̄o. Prima Subiæ insuntia p̄m̄is secundis, et 2a in primis: ergo n̄ bñ d̄m̄ 2a Subiæ, illa, sub q̄a insunt p̄m̄is. Qd̄, secundas Subiæ c̄p̄t̄ estia in primis, ut supra in infob̄, primas uō esse in secundis, ut partes subiectæ in toto potentiali.

Quest. 3a

De attributis Subiæ Præntalis.

Artes, numerat̄ ea attributa Subiæ. Primum n̄ c̄ in subto; et p̄m̄um 2o mo, q̄a cōit̄ et Subiis Præntalib̄. Secundum, p̄m̄i V̄a: n̄ c̄ p̄m̄um, q̄a cōit̄ et D̄rijs, et Acc̄tib̄, et n̄ cōit̄ primis Subiis. Tertium, significare hoc aliqd̄, destructionem p̄ existētem per se, et p̄m̄um primo mo, quia n̄ convenit omni, cum n̄ cōiat̄ 2a Subiis. Quartum, n̄ h̄ere ḡnerum: cōit̄ ei n̄ soli, q̄a cōit̄ et Quantitati. Quintum, n̄ suscipere magis, et minus: et cōit̄ ei, n̄ soli, cum cōiat̄ et Subiis n̄ Præntalib̄. Sextum, esse susceptivum ḡnerum. Qd̄ ut examine.

Notandum 1o, Subiæ Acciūm c̄ duplex; unum ut quo, id est,

q̄a ita sustentat̄ immediatē Acciā, ut c̄ sustentent̄ ab alio subto ut q̄; V̄o Quantitas sustentat̄ h̄iā m̄ialia immediatē, et ipsa sustentat̄ à Subiæ. Alium Subiæm̄ ē ut quod, et n̄ sustentat̄ ab alio subto, sed sustentat̄ oīa Acciā. Notandum 2o, q̄a p̄m̄icem considerari posse 1. quoad ḡneram, et q̄a ad aīum: quoad ḡneram p̄m̄icet̄ prius cōiunt̄ n̄ iis cōib̄, et cōis singl̄ib̄, et secundario cōib̄. Quoad aīum uō, q̄ se cōngentes, prius cōiunt̄ p̄m̄icet̄es d̄m̄it̄ib̄, et secundario cōib̄. Notandum 3o, contraria t̄ sumi p̄t̄e p̄t̄e pro Physicis, vel t̄t̄e et p̄logis, et q̄ oīb̄ sit, ut in loquenti accipiunt̄. Quibus possit.

Sit t̄t̄o: c̄ cōm̄atr̄ susceptivum ḡneris ut subto et ultimadum p̄ p̄m̄um mo Subiæ Præntalis. P̄, q̄a oīs, et sola Subiæ Præntalis susceptiva hoc mo do: ergo hoc attributum est proprium illig. P̄, h̄is, q̄a suscipere ḡnera est pati nec p̄cedo illa: sed pati ē proprium susceptivum: gō cum oīs, et sola substantia Præntalis sunt Supp̄a

Questio tertia.

Supra creata, sola illa possunt esse susceptiva contrariorum.

Objicies 1. Aia totis separata a corpore potest recipere friviam, & motum, odium, & amorem, & quod friviam: & tunc aia non est Substantia Præterita: quod si sola Substantia Præterita est susceptiva contrariorum. Res, etiam separata non suscipere friviam, ut substantium ultimum. Te enim illa Acciditiam minime substantiam in aia: cum tamen illa sit pars compositi humani, semper habet respectum ad totum; et contra Acciditiam, quod in illa substantiam, ordinata non ad totum, tamquam ad substantium ultimum.

2. Quantitas sacra Eucharistia recipit friviam ut quod, & calorem, et frigus: quod non sola Præterita recipiunt friviam ut quod. Res, illam friviam suscipere friviam dicitur, non in se: nam Quantitas susceptiva est substantium, quo, et postulat substantium quod ultimum quod Substantia, et ad hoc dicitur speciale omnem, et contra Acciditiam, quod in illa substantiam dicitur, et dicunt omnem ad substantium, ad quod talis Quantitas ordinata: autem Substantia est substantium ultimum, et contra.

3. Suscipere friviam est quod pati: sed omnium pati est proprium Substantium, non compositum: quod suscipere friviam non est Substantium Præteritum compositum. Probatur, quia omne quod pati, cuius est agere: sed agere est tamen substantium; si ergo actus est suscipere: quod est pati. Res, agere et pati, et suscipere friviam actuatur solus compositus Substantium, et per illas secundas: potest tamen ad agendum, et patiendum, et ad suscipiendum friviam prius compositum Substantium, et per illas primas. Sed secundæ Substantia agunt, et patiuntur in actu signato, prima in actu cæcitate.

4. Calum est Substantia Præterita: et tamen suscipit friviam; quod est incommensurable: quod non omnis Substantia Præterita suscipit contraria. Probatur, Calum enim suscipit friviam saltem Physicam, quia secundum eandem quod in modo est in Oriente, modo in Occidente: quod loca saltem Physica, et late opponuntur.

Indicatur: Si friviam solum late, et Substantia habet friviam: quia ignis Physice friviam agere, et tunc in viciniam destruitur: quod si sufficit proprio Physice, ut dicitur, Calum esse susceptivum friviam, eadem sufficit, ut dicitur, tunc friviam. Negatur illatio, quia tunc, et suscipere friviam illigere per se non videtur nec alioquin; aqua vero, et ignis contrariantur ad invicem ratione frigoris, et caloris, quæ sunt qualitates friviam in se non sui, quia una Substantia non potest friviam alteri; nam friviam est in se Substantia, in quo aliqua duo non compatiuntur vel in ipsa dicitur, quod agendo mutuo se destrunt: Substantia vero nec in se Substantia, quia non in heret, nec agit per se immutatio in aliam, sed mediantibus Acciditibus.

Quæres quomodo friviam proprie Substantia ad suscipiendum friviam, ab alia proprie, et quod Substantia Acciditibus? Res, quia esse susceptivum friviam, solum potest ad Acciditiam friviam; in se non est potest ad suscipiendum omnia Acciditibus, et friviam sunt, sicut non; et ad suscipiendum præterita esse alia. Non tamen opus est, ut omnia Substantia recipiat omnia contraria, sed aliqua.

Cap.

Quaestio prima

Caput sextum
De Quantitate

Hoc caput habet duas partes: in prima dividit Quantitas in continuam, et discretam: continua e, cuius partes communi aliquo termino copulantur: discretum e, cuius partes nullo communi tero copulantur. In secunda parte ponuntur tria Quantitatis attributa, de quibus quaestione 3^a.

Quaestio 1^a

De re ipsa Quantitatis.

Art. 1^o

Consultantur duae priorae sententiae.

Prima opinio est D. Th. a sevit, etiam Quantitatis consistere in eo quod Quantitas sit mensura Subiecti. Pro hoc P. Thomae asserente, numerum, & omnem esse Quantitates, quia mensurantur. Sed P. Thomae ostendit Quantitatem esse propriam 2^o, quia Species Quantitatis permanentis declaratur generis: Ut linea habet unam dimensionem, superficies duas, corpus tres. Quibus explicari Quantitatis proprietates: nam prius e Quantitatem esse extensam in mensurabilem.

2^a opinio etiam est D. Thomae, a sevit, ratione Quantitatis consistere in eo quod sit divisibilis in partes infinitas. Pro hoc P. Thomae: a sevit, quia non recipitur in Quantitate prius, in divisibilitate. Pro, P. Thomae loquendum fuisse de proprietate. Deinde prius regnum in Quantitate per repletione loci, in divisibilibus.

Art. 2^o

Proposuit, et per vera sententia.

Notandum prius est, quod dividit extensiones, prima e Quantitativa, quae respicit per extensam componentem, quarum una n est alia: sicut tales partes sunt confusa, sicut e mixta: haec extensio e tota omni enti mixta: Ut caput Subiecti, quod n e manus, de qua se per omnem ad totum, per se unita, ordinate in se, Ut se 2^a, 2^a 3^a: sicut e mixta sunt

De 2.º Prænto Quantitatis.

Ante Subia, sine Quantitatis, s.º Qualitatis. 3.º extensio e aptitudinalis p ordinem ad tum, i partes corporis quanti ita postalant visum tum, ut una sit apta ad expellendam aliam ab eod.º te; vel unum corpus ad expellendum aliud. 4.º est extensio actualis in loca; qz una pars autu excludit aliam ab eod.º te; Ugcaput excludit collum.

3.º estia Quantitatis n consistit in prima, nec in quarta extensiõne, quia prima reperitur in Subia corporea, qz fiet p.º entitativas Subiales ex se; qz p.ºinde n p.ºiunt illi tribui a Quantit.º, qz est Accidens. 4.º p.ºt tolli a corpore quanto, ut p.ºt in Christo Domino in Eucharistia, ubi n fiet autem extensionem ad locum; sed n totu e totum in tota hostia, sed e totu e in p.ºtibus illius p.º, & indivisibili. In 2.º extensioe constituunt multi etiam Quantitatis; sit tamen

Cl.º: Estia Quantitatis consistit in aptitud.º ext.ºe p.º ordi nom ad tum: & eius eff.ºs frat.ºs e reddem p.ºs Subia aptas ad occupandum tum, excludendo aliud corpus. Nõc iis aptis n illig.ºr aliq.º fr.º neg.º. Nõc p.ºna, in i fundam.ºn repugnã. P.º 2.º Cl.º, quia estia rei consistit in illo, qd in illa e prius: sed extio aptalis ad tum e prior in Quantit.º, saltem ex p.ºe Divia: qz in illa consistit estia Quantitatis. Probo illi, qz si diceret aliqd in Quantitate prius, eet extio ad totum: sed extio ad totum et rep.ºr in Subijs, & in Qualitate tibus m.ºlibz: qz aptalis extio ad tum e prior

Cl.º: Extio aptalis ad tum e radia oium opietatum que reperitur in Quantit.º: qz e estia Quantitatis. P.º.ºi, qz ex hac extio legitur quod ipsa Quantitas sit divisibilis, qz sit mensura Subia qd.º. B.º Subia ex se i extensioe ad totum: qz n accipit a Quantitate hanc extioem, sed aliam. Probo illi, qz p.ºs Subia ex se sunt unita, & variata abqz Quantit.º; siquid e sunt unita per uniones Subiales, Quantitatis iis e Accid.º. Deim tota Subia supponit toti Quantitati, & parte parti, ut Subtum: qz ex se e extensa ad totum. 4.º Qualit.ºs Mater.ºs tent p.ºs unitas, & ordinatas in se: sed hoc n h.ºnt fr.ºliter a Quantit.º; quia Quantitas e Subtum innumerum illarum, non vero forma: qz talis eff.ºs frat.ºs n p.ºt provenire a Quantitate.

Ultimo.º. Di.º p.ºt conservare Subiam in Quantit.º in eod.º te, in q.º antea erat cum eod.º omne partium: qz Subia ex se e extensa p.º omnem ad totum; siquid Di.º n p.ºt sup.ºplere eff.ºm c.º frat.ºs, qz iis Qualit.ºs. Aliq.º dicunt, si Subia d.ºm.ºdet Quantit.º, vel fore ut p.ºs un.º de confundantur, & in instanti redigantur ad punctum: vel si Subia maneat in eod.º spatio, qz fore ind.ºvisibile